242
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS – SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 007/2024.

EDITAL 007.7 – CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA – ES, EDITAL Nº 007/2024,
PUBLICADO NO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro de
reserva de Profissionais de Serviços Operacionais e de Transporte, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público no âmbito das secretarias municipais de Viana, de acordo com as normas
estabelecidas neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões
legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo
Simplificado – Edital nº 007.2024 , conforme Anexo I deste Edital.

1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 11 de Março de 2025,
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido
documento.

1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da convocação.

1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os exames e laudos
médicos conforme item 14.2.2 do Edital 007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital
007/2024.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 13 do
Edital 007/2024;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado neste
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 do Edital 007/2024.

Viana - ES, 07 de março de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO I

A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 007.7/2024
Edital nº 007/2024 – Cargos Operacionais e de Transporte

        CARGO: GARI

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

1
ODILIO BATISTA 02/05/1957 ELIMINADO

CONFORME ITEM
14.6

243
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

2
JOSIAS DOS SANTOS 24/10/1964 ELIMINADO

CONFORME ITEM
14.6

3 LUCINEIA HAESE DUPKE 15/05/1992 HABILITADO

4
DENIZE LIVIO ROCHA

15/07/1982 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

5
MARIA LUZIA DE
OLIVEIRA SILVA

15/11/1985 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

6
LUIZ CARLOS DOS
SANTOS

06/06/1977 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419, ART 12

7
JOSÉ CARLOS LOPES DE
BARROS

03/08/1960 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

8
ELSON DAS NEVES 11/11/1965 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

9
DARI CHRISTO 22/01/1975 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

10
LUCIANO ALVES
GUIMARÃES

12/05/1971 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

11 EDUARDO FERREIRA DA
SILVA

26/03/1981 HABILITADO

12 JHON WESLEY DOS
SANTOS

22/12/1995 HABILITADO

13
MATEUS DA PENHA DE
MOURA

25/12/1995 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

14
SIDNEI DA SILVA
FURLAN

03/08/1975 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

15 ROMILDO MOTA 12/09/1951 HABILITADO

16 VICENTE BODEVAN 24/04/1954 HABILITADO

17 NILA BENTO DE BENTO 30/11/1954 HABILITADO

18 ODILON PAIS CARNEIRO 01/01/1957 HABILITADO

19
JOSE MISSIAS PEREIRA
DE ASSUNÇÃO

05/09/1957 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

20 ANGELA MARIA PAIVA
FERREIRA

15/11/1957 HABILITADO

21 ADEMIR JOSE TOMAZ 12/07/1958 HABILITADO

22 CARLOS LYRA DO
NASCIMENTO

05/12/1958 HABILITADO

23 DENIR FERNANDES 12/03/1959 HABILITADO

24
MARIA NILDA CABRAL 10/08/1959 ELIMINADO

CONFORME ITEM
14.6

25
TELMA BATISTA DE
OLIVEIRA

30/08/1959 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

26 ISRAEL ARÃO SOUZA
DOS SANTOS

16/03/1960 HABILITADO

27 JOSE VITORINO NETO 15/06/1960 HABILITADO

244
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

28
CIRO CHAGAS DA
CONCEIÇÃO

09/12/1960 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

29
VENANCIO MANOEL
LACERDA

12/05/1961 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

30
JOSE CORREIA DO
NASCIMENTO

22/05/1961 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

31 REINATO JAIR
MERSCHER

06/01/1962 HABILITADO

32 JOÃO BATISTA DA SILVA 27/01/1962 HABILITADO

33 MARCIO VAREJÃO 14/02/1962 HABILITADO

34 SEBASTIÃO LUIZ LOPES 25/05/1962 HABILITADO

35 JOTALINO BILCE
EMENNES

27/07/1962 HABILITADO

36 ALCEDIR DE JESUS DE
SOUZA

17/09/1962 HABILITADO

37
JACIEL DA CRUZ
SANTOS

02/11/1962 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

38 ALMERINDO
GONÇALVES DE SOUZA

09/11/1962 HABILITADO

39
CARMELIO JOSE
MORAES

13/09/1963 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

40
MARIA DOS ANJOS
ANTUNES

12/10/1963 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

41 MANOEL SIMÃO FILHO 14/11/1963 HABILITADO

42 MIRALDA GARCIA DOS
SANTOS GOMES

15/01/1964 HABILITADO

43
MIGUEL ROZA DE
OLIVEIRA

17/03/1964 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

44 MARCELO ANTONIO DE
FREITAS

05/04/1964 HABILITADO

45 JOAO LUIZ RODRIGUES 26/04/1964 HABILITADO

46
TELMA COSME DE
ALMEIDA

29/06/1964 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

47
MARLY TRINDADE DA
SILVA

03/08/1964 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

48 ZILMA LAGES 31/08/1964 HABILITADO

49
ANGELA MARIA PAULINO
DOS SANTOS

21/03/1965 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

50
CELMA DA PENHA
FERNANDES

28/04/1965 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

51 MARCOS BARRERE
RESENDE

05/05/1965 HABILITADO

52 EDIO RIZZI REIMUNDO 08/03/1966 HABILITADO

53 MARILENE TRABACH
BROEDEL

11/09/1966 HABILITADO

54 JOSE CARLOS DE
ALVARENGA

07/03/1967 HABILITADO

245
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

55
CLOVES DUARTE FARIA 09/06/1967 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

56 MARISELMALEOPOLDINO
DA SILVA

23/06/1967 HABILITADO

57 ALTAIR DAMAS DA
SILVA

06/09/1967 HABILITADO

58 CLOVIS ROSA VICENTE 12/01/1968 HABILITADO

59 ALCEMIRO ASSIS 16/02/1968 HABILITADO

60 MARLI RODRIGUES
SILVA

25/02/1968 HABILITADO

61 MARCIA NEVES DA
SILVA

14/09/1968 HABILITADO

62 MARCIA HELENA
GONÇALVES

14/08/1969 HABILITADO

63 ZENILDA FELIPE 11/09/1969 HABILITADO

64 MARILZA VIEIRA 23/10/1969 HABILITADO

65 MARLI NELSINA LOUVEM
DE SOUZA

11/11/1969 HABILITADO

66 WILSON KIILL 12/04/1970 HABILITADO

67 MARIA DE SOUZA
SAIBERT

13/04/1970 HABILITADO

68 DILEUZA LEITE DA CRUZ
SOUZA

16/04/1970 HABILITADO

69 REGINA CELIA SANTOS
ALVARENGA

16/08/1970 HABILITADO

70 JAIR DIOGO TEIXEIRA 08/09/1970 HABILITADO

71 HUMBERTO DA SILVA
DOS SANTOS

08/09/1970 HABILITADO

72
VALDO PESTANA DOS
SANTOS

20/11/1970 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

73 GLAUCIA OLIVEIRA LIMA 05/01/1971 HABILITADO

74 JOSÉ BATISTA DA SILVA 07/03/1971 HABILITADO

75 ANADIR MARCIANO DA
SILVA

24/05/1971 HABILITADO

76
VALCY PESTANA DOS
SANTOS

19/07/1972 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

77 ELIMAR GABRECHT 27/01/1973 HABILITADO

78 SANDRA DA SILVA
PAULA

08/02/1973 HABILITADO

79
ALESSANDRO DO
NASCIMENTO

26/03/1973 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

80
ROGERIA RIBEIRO 26/03/1973 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

81 JOSE MARIA ESTEVAM
DE SOUZA

12/10/1973 HABILITADO

82
ALBERTO LIPAUS  20/12/1973 ELIMINADO

CONFORME ITEM
14.6

83 JOSCIENE DIAS
ALVARENGA

20/01/1974 HABILITADO

246
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

84
RONATO LOURO DA
CONCEIÇÃO

14/04/1974 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

85
REGINA MARQUES
ESTEVÃO

07/06/1974 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

86 SILVIA JAQUELINE
HELMER

12/06/1974 HABILITADO

87
DEILDES FIRME 21/10/1974 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

88
LAERT MAGNO LYRA 16/01/1975 ELIMINADO

CONFORME LEI
2419,ART 12

89
SILVANA ALMEIDA DA
CONCEIÇÃO

01/02/1975 ELIMINADO
CONFORME ITEM
14.6

90
JOSENILDO DIAS
ALVARENGA

21/02/1975 ELIMINADO
CONFORME LEI
2419,ART 12

91 APARECIDA CIPRIANO
MOURA

28/03/1975 HABILITADO

92 ROBSON LEPAUS 25/04/1975 HABILITADO

93
TANIA MARA
VALADARES DE PAULO
ROCHA

02/06/1975 HABILITADO

        CARGO: OPERARIO BRAÇAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

1 DELBI PEREIRA SALES 13/05/1960 HABILITADO

2 REINATO JAIR
MERSCHER

06/01/1962 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

3 CARMELIO JOSE
MORAES

13/09/1963 HABILITADO

4 MANOEL SIMÃO
FILHO

14/11/1963 HABILITADO

5 CLOVIS ROSA
VICENTE

12/01/1968 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

6 JOSE MARIA ESTEVAM
DE SOUZA

12/10/1973 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

7 ELSON DAS NEVES 11/11/1965 HABILITADO

8 LUCIANO ALVES
GUIMARÃES

12/05/1971 HABILITADO

9 ANDERSON GUEDES
SANTOS

05/03/1995 HABILITADO

10 ALINE GUEDES
SANTOS

07/12/1992 HABILITADO

11 LUCINEIA HAESE
DUPKE

15/05/1992 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

12 ROMILDO MOTA 12/09/1951 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

13 NILA BENTO DE
BENTO

30/11/1954 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

247
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

14 ODILIO BATISTA 02/05/1957 HABILITADO

15 JOSE MISSIAS
PEREIRA DE
ASSUNÇÃO

05/09/1957 HABILITADO

16 ADEMIR JOSE TOMAZ 12/07/1968 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

17 DENIR FERNANDES 12/03/1959 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

18 MARIA NILDA CABRAL 10/08/1959 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

19 TELMA BATISTA DE
OLIVEIRA

30/08/1959 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

20 ISRAEL ARÃO SOUZA
DOS SANTOS

16/03/1960 HABILITADO

21 JOSÉ CARLOS LOPES
DE BARROS

03/08/1960 HABILITADO

22 CIRO CHAGAS DA
CONCEIÇÃO

09/12/1960 HABILITADO

23 JOSE CORREIA DO
NASCIMENTO

22/05/1961 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,
ART 12

25 SEBASTIÃO LUIZ
LOPES

25/05/1962 HABILITADO

26 ERNANE BARCELLOS 27/05/1962 HABILITADO

         CARGO: COVEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

1 JOAO LUIZ
RODRIGUES

26/04/1964 HABILITADO

2 OCARLINO TEIXEIRA 05/09/1960 HABILITADO

3 MARIA DE SOUZA
SAIBERT

13/04/1970 HABILITADO

4 REGINA CELIA
SANTOS ALVARENGA

16/08/1970 HABILITADO

5 JOÃO PAULO LEMOS 07/09/1975 HABILITADO

       CARGO: PEDREIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

1 UELIS DE SOUZA 11/03/1974 HABILITADO

2 ODINILSON DA
PENHA

28/01/975 HABILITADO

       CARGO: MOTORISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

248
DOM/ES - Edição Nº2.718

segunda-feira, 10 de Março de 2025

1 PEDRO LISBOA
BERNARDES

19/10/1965 HABILITADO

2 VALTEIR CARLOS
COUTINHO

23/01/1982 ELIMINADO
CONFORME LEI 2419,

ART 12
3 CARMELIO JORGE

MORAES
13/09/1963 HABILITADO

4 ROBERT ALVES DE
SOUZA

20/06/1974 ELIMINADO
CONFORME ITEM 14.6

5 CIRINEU SCHMIDT
FILHO

12/03/1997 HABILITADO

6 MARIO MARCELO
PEREIRA

05/01/1971 HABILITADO

7 ELIOMAR DE ALMEIDA
MACHADO

08/11/1976 HABILITADO

8 DEDINEI SILVA
VITALINO

09/06/1981 HABILITADO

9 LUCINDA COELHO
BORGES DOS SANTOS

11/05/1966 ELIMINADO
CONFORME ITEM 14.6

10 RAFAEL PIEDADE
GOMES DE LIMA

01/12/1992 HABILITADO

Protocolo 1507329

Portaria

PORTARIA Nº 0490/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica
do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art.
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de
2001, o servidor LÁZARO RODRIGUES, matrícula
funcional nº 026398-05, do cargo em comissão de
Gerente Administrativo, Financeiro e Orçamentário,
Padrão CPC-G3, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
março de 2025.

Viana/ES, 07 de março de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1507518

PORTARIA Nº 0491/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da
Lei nº 1.596/2001 JOSÉ CARLOS DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Encarregado, Padrão
CPC-OP4, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana - ES, 07 de março de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1507539

Termos

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR
Nº 018/2025

Processo Administrativo nº. 25116/2024
Cedente: MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Cessionário: GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO - SEDU.
Objeto: O Presente Termo tem por objeto a cessão
da servidora CAROLINA JULIA PINTO DOS SANTOS,
matrícula nº 014313-01, estatutária, ocupante do
cargo de Professora Ensino Fundamental, pertencente
ao quadro de pessoal da PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIANA/ES, para ocupar o cargo de Superintendente
Regional de Educação de Cariacica na SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU.
Vigência: O presente instrumento tem efeitos a
partir de 01/01/2025 e permanecerá em vigor até
31/12/2028.

Viana/ES, 21 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1507369